ve vefat yılı bilinmeyen ġâban bin Mustafa, tahminen 16. asır sonları veya 17. asır

baĢlarında Aksaray‟da dünyaya gelmiĢ; ilim tahsilinden sonra kadılık, müftülük gibi

bir meslek seçmiĢtir. Onun, ikisi Hazret-i Ali vecizeleri çevirisi, biri kırk hadis

tercümesi olmak üzere üç eseri vardır. ġair, H. 1052/ M. 1643 yılında, Nesrü’l-leâlî adı

verilen ve Hz. Ali‟ye ait 290 kadar Arapça güzel sözü elifba sırasına göre ihtiva eden

derlemedeki 275 vecizeyi birer kıtayla Türkçeye çevirmiĢtir. DâniĢî, 1057/1647

senesinde yine Hz. Ali‟ye nisbet edilen yüz vecizeyi birer kıtayla tercüme etmiĢtir.

Onun bilinen ve elde nüshası bulunan son eseri, bir kırk hadis tercümesidir.

mükâfat hakkındaki rivayetlerin tesiriyle 1061/1651‟de bu sayıda hadisi Mesâbîh,

MeĢârık gibi kitaplardan seçmiĢ; Hz. Peygamber‟e dayandırılan o sözlerin her birini

önce nesirle Türkçeye tercüme ve kısaca Ģerh etmiĢ; son olarak manalarını birer

kıtayla nazmen de dile getirmiĢtir. Bu çalıĢmada, DâniĢî‟nin hayatı ve eserleri

Mustafa was born in Aksaray, probably

at the end of the 16th century or the beginning of the 17th century, and after his

education, he chose a profession such as Müslim judge or mufti. He has three works,

two of which are translations of Hazrat Ali‟s aphorisms and one of which is forty

hadith translations. In H. 1052/ M. 1643, the poet translated 275 aphorisms into

Turkish with one stanza in the compilation, which includes 290 beautiful words in

Arabic belonging to Hazrat Ali, called Nesrü’l-leâlî, in the order of elifba.

In 1057/1647, DâniĢî translated the hundred words attributed to Hazrat Ali with one

stanza. His last known and available copy is a translation of forty hadiths. The

translator chose the “hadith” from books such as Mesâbîh and MeĢârık in this issue in

1061/1651, under the influence of the narrations about the otherworldly reward

promised for those who memorized forty hadiths on religious subjects; He first

translated each of those words, which were based on the Hz. Prophet, into Turkish in

prose and briefly commented on it; He also expressed their meanings in verses with a

ġâban bin Mustafa‟nın elimizde bulunan eserlerini H. 1052/ M. 1643, 1057/

1647 ve 1061/ 1651 yılında meydana getirdiğine bakılarak 16. asrın

sonlarında veya 17. asrın baĢlarında doğduğu tahmin edilebilir. Onun öğrenim

hayatına dair çokça bilgi yoksa da eserleri, Arapça ve Farsça bildiğini, Ġslâmî

ilimleri tahsil ettiğini göstermektedir. Nitekim kendisinin Nesrü’l-leâlî

tercümesinin baĢlangıcında, “min âvân-ı tahsîli‟l-ilmi‟l-asîl”, yani esas ilim

tahsili çağından söz açması (vr. 57b-58a), sonra H. 1052/ M. 1643 yılında

Konya‟da Ģer„î hükümlerle uğraĢtığını ifade etmesi (vr. 59a), ilmiye mesleğine

mensup olduğunu, kadılık veya müderrislik ettiğini düĢündürmektedir.

Buradan hareketle Ģairin çocukluk ve gençlik yıllarında mahallî hoca ve

mekteplerde öğretim gördüğünü, onun ardından medreselere devam edip

icazet aldığını, sonra kadılık veya müderrislik mesleğine girdiğini söylemek,

yanlıĢ olmayacaktır. ġâban bin Mustafa‟nın Ģiirlerinde kullandığı “DâniĢî”

mahlası da ilimle alâkasını belirtmekte ve ilmiye mesleğine mensup olduğunu

düĢündürmektedir. Onun Nesrü’l-leâlî‟yi H. 1052/ M. 1643 yılında

Ģeyhülislâmlık makamında bulunan kiĢi için uygun bir hediye olmak üzere

tercüme etmeyi kararlaĢtırması da mesleğiyle alâkalı tahminimizi doğrulayıcı

bir delildir. Bilindiği gibi, Osmanlı tahtında Sultan Ġbrâhim‟in (saltanatı 1049-

1058/1640-1648) oturduğu bu senede, Ģeyhülislâmlık makamında, tanınmıĢ

divan Ģairlerimizden Yahyâ Efendi (969-1053/1561-1644) bulunuyordu.

ġâban bin Mustafa, Hz. Ali‟ye ait 290 kadar Arapça sözü elifba harfleri

sırasına göre ihtiva eden Nesrü’l-leâlî isimli derlemeyi nazmen Türkçeye çevirip

ġeyhülislâm Yahyâ Efendi‟ye iletmeyi düĢünmekte; böylece onun alâka ve

iltifatına eriĢmeyi ummaktadır.

(ö. 1057/ 1647) naib (vekil) olarak bırakır; kendisi Aksaray‟da isteyenlere ilim

öğretirdi. Mustafa Efendi, 1641 Ağustos‟u ile Mart-Nisan 1643 tarihleri

arasında Konya kadısıydı. (UĢĢâkîzâde Ġbrahim Hasîb Efendi, 2017: 411-412;

ġeyhî Mehmed Efendi, 2018: I/ 677) Hayli verimli sayılabilecek bir Ģair ve

yazar olan Aksaraylı Seyyid Hasan Rızâî de ġâban Efendi‟den bazı bilgiler

edinmiĢ; ayrıca hat dersi alarak “tâlik” adı verilen yazı türünü öğrenmiĢtir.

(Hasan Rızâî, vr. 171b).

DâniĢî‟nin kırk hadis tercüme ve Ģerhinden, H. 1061/M. 1651 yılında hayatta

olduğu anlaĢılmakta; fakat nerede ve hangi tarihte vefat ettiği

bilinmemektedir. Kendi ifadelerinden tahminen çıkardığımıza göre, yazar, bu

kırk hadis çevirisini ömrünün son zamanlarında, ahiret hazırlığını artırmak

niyetiyle meydana getirmiĢtir. Onun hadîs-i erbaîn tercümesinin

Aynı el yazması mecmuada bulunan bu eserleri, tamamlanıĢ

tarihlerine göre ele alıp tanıtmaya çalıĢacağız.

1. Nesrü’l-leâlî Tercümesi

DâniĢî ġâban bin Mustafa, Hz. Ali‟ye ait üç yüze yakın Arapça vecizeyi elifba

harfleri sırasına göre ihtiva eden, Arap, Fars ve Türk edebiyatında “Nesrü’l-

leâlî” adıyla meĢhur kitapçığı, H. 1052 (M. 1643) yılında Konya‟da Türkçeye

tercüme etmiĢtir. ġiî âlimlerden Tabersî‟nin (ö. 548/ 1154) Hz. Ali‟ye nisbet

edilen bilgece sözler arasından 290 kadar cümleyi seçerek elifba harfleri

sırasına göre dizdiği ve bu metne “Nesrü’l-leâlî” (Ġnciler Saçısı) adını verdiği

bilinmektedir. Anılan derleme, Türk edebiyatı tarihinde 15. asırda Kāsım ve

Hâfız mahlaslı Ģairler eliyle farklı yıllarda dilimize çevrilmiĢtir. Yine bu Arapça

vecizeler kitapçığının Hüseyin Baykara‟ya sunulmak üzere Alî ġîr Nevâî (844-

906/1441-1501) tarafından nazmen Türkçeye tercüme edildiği mâlûmdur.

Mustafa bin ġücâ„, aynı eseri Evrenoszâde Ahmed Bey‟in isteğini yerine

getirmek için H. 902/ M. 1496-97 yılında mensur olarak çevirip Ģerh etmiĢtir.

olması niyetiyle isnadlarını nakletmediğini, mühim konuları ve bütün

ibadetlere dair uyarıları ihtiva edici bulunmasını istediğini belirten mütercim,

bu derleme ve tercümesi sırasında Mesâbîh, MeĢârık ve daha baĢka hadis

kitaplarından faydalandığını da anlatır. Bilindiği gibi, Mesâbîhu’s-sünne, el-

Begavî‟nin (ö. 516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından derlediği hadisleri

ihtiva eden, MeĢâriku’l-envâri’n-nebeviyye… ise Radıyyüddin es-Sâgānî‟nin (ö.

650/1252) bazı sahih hadisleri, nahiv konularına göre düzenlediği bir eseridir.

DâniĢî ġâban Efendi, seçtiği kırk hadisten her birini önce nesirle Türkçeye

tercüme etmiĢ; bunun ardından bazen onunla ilgili baĢka rivayet(ler)i de

anarak kısaca Ģerh (izah) etmiĢ; son olarak birer kıtayla nazmen de dile

DâniĢî‟nin çevirip açıkladığı rivayetler sıhhat yönünden incelendiğinde

bunların yaklaĢık üçte ikisinin sahih, altısının zayıf ve birinin çok zayıf

olduğu, baĢka bir ifadeyle sahih ve hasen hadisin Ģartlarından birini yahut

birkaçını taĢımadığı görülür. Mütercim, tercüme ve izahı sırasında Safedî‟nin

(ö. 764/1363) Katru’l-gays… adıyla da anılan Lâmiyetü’l-Acem Ģerhi (vr. 38b),

ġerhu MeĢârık (vr. 43b), Cevherî‟nin (ö. 400/1009‟dan sonra) lügati (53b),

Ahterî‟nin (ö. 968/ 1560-61) sözlüğü (vr. 54b) gibi çeĢitli eserlerden

faydalanmıĢtır.

Mütercim, çağındaki ilim adamlarının yazılı anlatımdaki tercihlerine uyarak

eserinde Arapça kelime ve tamlamaları çokça kullanmıĢ; Türkçe kelimelere

daha az yer vermiĢtir. Bununla beraber onun, kitapçığının önsözünde süslü

rivayetinde

أثٛاة اٌجٕخّ ؽئذ ّٜ ليً ٌٗ ادخً ِٓ أ

(“Ona „Cennetin kapılarının hangisinden istiyorsan gir!‟ denilir.”)

15 “Âlimler, peygamberlerin vârisleridir.” (Ebû Dâvud, “Ġlim”, 1, Ġbn Mâce, “Mukaddime”, 17).
16 “Ümmetimin âlimleri, Ġsrailoğulları peygamberleri gibidir.” Bedreddîn ZerkeĢî (ö. 794/1392),

Süyûtî (ö. 911/ 1505), Alî el-Kārî (ö. 1014/ 1605) gibi hadis âlimleri bu rivayetin aslının

bilinmediğini veya mevzu olduğunu belirtir.

Peygamber (s.a.v.) buyurdu ki 25 اىذّّٞب ٗ اٟخشح ٍِٜ ٝغّش ػيٚ ٍؼغشٍ ٝغّشٓ الله ػيٞٔ ف

Bir kimse bir fakir, aç ve muhtaca en güzel Ģekilde ve“ (vr. 39a) صذق سع٘ه الله

mümkün olduğu kadar yardım etse, Ģanı yüce ve ihsanı umumi Cenab-ı Hak,

22 Müslim, “Zikr”, 38.
23 MeĢhur Arap Ģairi Tuğrâî‟nin (ö. 515/1121) resmî vazifesinden azledildiği esnada yazdığı,

kendi hâlinden ve zamane insanlarının vefasızlığından Ģikâyet eden bilgece kasidesi.
24 Katru’l-gays…, Lâmiyyetü’l-Acem için Safedî‟nin (ö. 764/1363) yazdığı ve “el-Gaysü’l-

müseccem (müscem) fî ġerhi Lâmiyyeti’l-Acem” adını verdiği Ģerhin kaynaklar ve kütüphane

kayıtlarındaki isimlerinden biridir.
25 Hadiste geçen “fi‟d-dünyâ” ibaresinin altına ثز٘عٞغ سصقٔ ٗ حفظٔ ػِ اىشذائذ izahı yazılarak bu

dünyadaki kolaylaĢtırmanın rızkı geniĢletme ve zorluklardan koruma Ģeklinde olacağı ifade

hadisi çevirirken dalgınlık yüzünden yanılmıĢ veya açıklamalı bir tercüme yolunu tutmuĢtur.

Nitekim mütercim, manzum tercümede söz konusu hadisin manasını doğru vermiĢtir.
31 “Ümmetimin âlimleri, Ġsrail oğulları peygamberleri gibidir.” Daha önce de temas ettiğimiz

üzere, Bedreddîn ZerkeĢî (ö. 794/1392), Süyûtî (ö. 911/ 1505), Alî el-Kārî (ö. 1014/ 1605) gibi

hadis âlimleri bu rivayetin aslının bilinmediğini veya mevzu olduğunu belirtir.

ايٓ حذيث ؽشيف سا فشِٛد

سٚح پبن سعٛي سا فٍٛاد

[Zikrin en üstünü “Lâ ilâhe illâ‟llâh”, duaların en faziletlisi ise “elhamdü

lillâh”tır. Bu hadisi buyuran Hz. Peygamber‟in mübarek ruhu için salâvat

(getirelim).]

[22] Yirmi İkinci Hadis

43 Kur‟an, Ankebut Suresi, 29/ 45.
44 Bu söz, Müttakî el-Hindî‟nin (ö. 975/ 1567) Kenzü’l-ummâl… adlı eserinde (1/60) yer alır. Ġbn

Hacer el-Askalânî (ö. 852/ 1449), Lisânü’l-mîzân‟da (6/ 169) onun batıl olduğunu belirtmiĢtir.

Hindistanlı hadis âlimi Fettenî (ö. 986/ 1578), Tezkiretü’l-mevzûât‟ta bu rivayette yer alan Naîm

b. Temmâm adlı Ģahsın çok yalancı olduğunu ifade eder.
45 “Allah‟tan baĢka ilâh yoktur” manasındaki “Lâ ilâhe illâ‟llâh” cümlesinden kısaltılmıĢtır. “Lâ

Nitekim (baĢka) bir hadiste Ģöyle denilmiĢtir: “Dilde hafif,

mizanda ağır iki kelime vardır. Onlar Rahman katında sevimlidir:

Sübhânallâhi ve bi-hamdihi, sübhâna‟llâhi‟l-azîm.” Fakir kul Ģair(DâniĢî‟n)in

nazmı:

Âbdest oldı Ģatrı îmânun

Hamdüli‟llâh ile tolar mîzân

51 Bu hadis, Kuzâî‟nin (ö. 454/1062) ġihâb‟ında yer alır. ġihâb’ül-ahbâr Tercümesi, haz. Ali

Yardım, Ġstanbul 1999, s. 192. Seffârînî el-Hanbelî (1114-1188/1702-1774), anılan rivayetin

zayıf olduğunu ifade eder. (ġerhu Kitâbü’Ģ-ġihâb, 209). Bununla birlikte Yüceer, hadisi müselsel

bir tarikle Turaysîsî, Ġbn Asâkir ve Kudâî‟nin naklettiğini, senedinde bulunan ravilerin hepsinin

Hasan isminde olduklarını ve Hasan b. Dinâr isimli ravinin hadis uydurmakla itham edildiğini

54 “ġerrinden komĢusunun güvende bulunmadığı kimse (kâmil manada) iman etmiĢ olmaz.”

(Buhârî, “Edeb”, 29; Müslim, “Îman”, 72, 73).
55 “Cebrail, komĢu hakkı üzerinde o kadar durdu ki, neredeyse komĢuyu komĢuya mirasçı

yapacak sandım.” (Buhârî, “Edeb”, 28; Müslim, “Birr”, 140, 141).
56 Hadis âlimi Nevevî (ö. 676/ 1277), bu hadisin isnadının zayıf olduğunu belirtir. (Nevevî, el-

Hulâsa fi ehâdîsi’l-ahkâm, 1/ 570).

Onlardan kendine zulmedenler

vardır. Onlardan ortada olanlar vardır. Yine onlardan Allah‟ın izniyle hayırlı iĢlerde öne geçenler

vardır. ĠĢte bu büyük lütuftur.” (Fâtır Suresi, 35/ 32).
63 Ahterî veya Ahterî-i Kebîr, 16. asır Osmanlı âlimlerinden Mustafa bin ġemseddin Efendi‟nin (ö.

968/ 1560-61) H. 952/ M. 1545 yılında Kütahya‟da tamamladığı Arapça-Türkçe sözlük.
64 Kur‟an, Âl-i Ġmrân Suresi, 3/ 146.

giderirse) Ģeklinde izah edilmiĢtir.
69 Hadis, “Âlimler, peygamberlerin vârisleridir” manasındadır. Tahminimize göre, mütercim bu

hadisi çevirirken dalgınlık yüzünden yanılmıĢ veya açıklamalı bir tercüme yolunu tutmuĢtur.
70 “Ümmetimin âlimleri, Ġsrail oğulları peygamberleri gibidir.” Bedreddîn ZerkeĢî (ö. 794/1392),

Süyûtî (ö. 911/ 1505), Alî el-Kārî (ö. 1014/1605) gibi hadis âlimleri bu rivayetin aslının

bilinmediğini veya mevzu olduğunu belirtir.